§. 583.

*Fastus quid sit.*

*Fastus dicitur vitium, quo quis plus sibi tribuit perfectionis.*

fectionis, quam revera convenit, & circa eandem plus sibi sese debere videtur, quam veritati consentaneum.

Opponitur Fastus humilitati in excessu. Cum vitium sit, officio naturali contrarium esse debet. Quamobrem cum demonstraverimus, quodnam hominis de propria perfectione esse debeat iudicium (§. 575); facile intelligitur, quando homo immodice de se sentiens ab eodem recedat. Vernaculo sermone fastum dicimus Hochmuth, quod vitium ab ambitione Ehrgeiß satis apte ipso usu distinguiamus.

§. 584.

*Nemo hominum fastosus esse debet.* Etenim nemo ho- *Fastus pro-*  
minum majoris sese facere debet, quam par est, sibi plus *bitus.*  
tribuens perfectionis, quam revera competit, & circa eandem plus sese sibi debere existimans, quam veritati consentaneum (§. 575). Quamobrem cum fastosus sibi plus perfectionis tribuat, quam revera convenit, & circa eandem plus sibi sese debere videtur, quam veritati consentaneum (§. 583); nemo hominum fastosus esse debet.

Patet adeo fastum lege naturali prohibitum esse, atque adeo recte inter vitia referri (§. 322 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Non descendimus hic ad actus externos, qui ex hoc vitio propullulant. De his enim dicendum nobis erit in Philosophia morali. Quamobrem nemini dubium movere debet, quod in virtutibus moralibus & vitiis, quæ circa honores & famam versantur, tantummodo ad iudicium, actum intellectus, respicere videamur, cum tamen virtutes atque vitia sint habitus appetitus & aversationis. Etenim determinationes appetitus & aversationis rationalis in virtute, sensitivi in vitio a iudicio isto pendent, & ex iudicio ideo redditur ratio actuum externorum virtuti ac vitio illi propriorum, quemadmodum suo tempore in Philosophia morali luculenter constabit. Ceterum si quem offendat terminus perfectionis, aut si cui non satis perspicuus videtur, propterea quod in an-

terioribus non fuerit versatus, quemadmodum par est, ut substituat pro perfectione bona animi, corporis & fortuna. Constat enim bona animi esse, quæ animam; corporis, quæ corpus; fortunæ, quæ statum externum reddunt perfectiorem (§. 556 *Psych. empir.*). Hoc imprimis observandum est, ubi vulgo vel iis, qui supra vulgum in hisce non sapiunt, proponere volueris, quæ a nobis de virtutibus ac vitiis demonstrantur. Vulgo enim & iis, qui cum ipsis sapiunt notiones generales metaphysicæ non sunt tritæ, neque horum est nexum veritatum omnium inspicere a priori.

## §. 585.